
  
Администрация Цветнопольского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  

от 06.02.2025                                                                                                                      № 7 
 

О проведении Спартакиады Цветнопольского сельского поселения в 2025 году 
 

 В целях развития и пропаганды физической культуры и спорта, привлечения 
любителей физической культуры и трудящихся к регулярным занятиям в 
физкультурно-оздоровительных группах, клубах, спортивных секциях, 
руководствуясь Уставом Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести Спартакиаду Цветнопольского сельского поселения (далее – 
Спартакиада) в феврале-апреле 2025 года в селе Цветнополье Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области. 

2. Утвердить: 
- Состав оргкомитета по проведению Спартакиады согласно приложению № 

1 к настоящему Постановлению; 
- Положение о проведении Спартакиада согласно приложению № 2 к 

настоящему Постановлению. 
3. Специалисту по делам молодежи, физической культуры и спорта 

Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области Русакову Н.А. обеспечить организацию и 
проведение Спартакиады. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций сельского 
поселения обеспечить участие коллективов в соревнованиях. 

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                                А.Н. Смирнов 

 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1  
к постановлению администрации  
от 06.02.2025 № 7 

 
 

СОСТАВ 
оргкомитета по проведению Спартакиады Цветнопольского сельского 

поселения в 2025 году 
 
 

Смирнов А.Н. - глава Цветнопольского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской 
области, председатель оргкомитета; 

 
Члены оргкомитета: 
 
Дедуль Ф.Ф. - помощник главы Цветнопольского сельского 

поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области; 

Русаков Н.А. - специалист по делам молодежи, физической 
культуры и спорта Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области; 

Гассерт Т.П. - директор МБОУ «Цветнопольская 
общеобразовательная СОШ» (по согласованию); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2  
к постановлению администрации  
от 06.02.2025 № 7 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Спартакиады Цветнопольского сельского поселения в 2025 году 
 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ: 
 

Спартакиады Цветнопольского сельского поселения в 2025 году (далее – Спартакиада) 
проводится с целью: 

- дальнейшего внедрения физической культуры и спорта в повседневную жизнь каждого 
жителя поселения; 

- улучшения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в трудовых 
коллективах; 

- широкого использования средств физической культуры в укреплении здоровья; 
- усиления пропаганды физической культуры и спорта, привлечения любителей 

физической культуры и трудящихся к регулярным занятиям в физкультурно-оздоровительных 
группах, клубах, спортивных секциях; 

- выявления сильнейших спортсменов в поселении для. 
 

МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
 

Спартакиада проводится в течение февраля – апреля 2025 года. 
Спартакиада проводится в с. Цветнополье Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области (на базе сельского стадиона «Молодость» и 
спортивного зала МБОУ «Цветнопольская СОШ». 
 

ОРГАНИЗАТОР ПРАЗДНИКА 
 

Организатором и ответственным за проведение Спартакиады является Администрация 
Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области в лице Русакова Николая Анатольевича - специалиста по делам 
молодежи, физической культуры и спорта Цветнопольского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области. 
 

ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ СОРЕВНОВАНИЙ 
 

К соревнованиям допускаются сборные команды (спортсмены) трудовых коллективов 
сельского поселения, молодежь, проживающая на территории сельского поселения. 

Руководство командами возлагается на руководителям предприятий и организаций 
сельского поселения. 

При возникновении спорных вопросов у тренеров или представителей команд по 
соответствию участников требованиям настоящего Положения необходимо обратиться к 
главному судье по виду спорта с устным заявлением до окончания соревнований. 

 
ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ 

 
В программу Спартакиады входят 6 видов спорта: шахматы, шашки, настольный теннис, 

дартс, баскетбол (м+ж), волейбол (м+ж). 
Соревнования проводятся согласно данного Положения о соревнованиях и правилах 

соревнований по соответствующим видам спорта: 
 



№ 
п/п 

Вид спорта Состав 
команды, 

чел. 

Сроки (дата и 
время проведения 
будет сообщаться 
дополнительно) 

Место 
проведение 

1. Шахматы не ограничено 
(личное 

первенство) 

февраль – апрель 
2025 

с. Цветнополье 

2. Шашки не ограничено 
(личное 

первенство) 

февраль – апрель 
2025 

с. Цветнополье 

3. Настольный теннис не ограничено 
(личное 

первенство) 

февраль – апрель 
2025 

с. Цветнополье 

4. Дартс не ограничено 
(личное 

первенство) 

февраль – апрель 
2025 

с. Цветнополье 

5. Баскетбол (м+ж) 6 февраль – апрель 
2025 

с. Цветнополье 

6. Волейбол (м+ж) 7 февраль – апрель 
2025 

с. Цветнополье 

 
ШАХМАТЫ 

 
Личное первенство. Соревнования проводятся в соответствии с правилами соревнований 

«Шахматы». Соревнования проводятся по круговой системе. Контроль времени – 20 мин. 
каждому партнеру на всю партию. За победу в матче участник получает 2 очка, ничью – 1 очко, 
поражение – 0 очков. 

 
ШАШКИ 

 
Личное первенство. Соревнования проводятся в соответствии с правилами соревнований 

«Шашки». Соревнования проводятся по круговой системе. Лимит времени – 15 минут каждому 
участнику на партию. За победу в матче участник получает 2 очка, ничью – 1 очко, поражение – 
0 очков. 

 
НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС 

 
Личное первенство. Соревнования проводятся в соответствии с правилами соревнований 

«Настольный теннис». Каждая встреча состоит из пяти партий (до трех побед). Соревнования 
проводятся по круговой системе. За победу игроку присуждается 1 очко, поражение – 0 очков. 

Первенство определяется, по наибольшей сумме набранных очков. В случае равенства 
очков, победитель определяется по количеству выигранных партий, а в случае равенства этого 
показателя, по разнице мячей. 

 
ДАРТС 

 
Личное первенство. 
Программа соревнований: 
- 1 тур–игра «Большой раунд» (сумма очков – по три дротика в сектора от 1 до «Булл»). 
Подсчитываются очки участников. 
- 2 тур – «501». Участники разбиваются на 2 группы, в зависимости от количества 

участников, если участников 5 и меньше, то играют в одной группе. 
- «А» - занявшие - 1,3,5,7 м. и т.д. 
- «Б» - занявшие - 2,4,6,8 м. и т.д. 



В группах играют по круговой системе. 
Если матч не закончится за 39 бросков, то 40 бросок выполняется в центр. 
Побеждает тот, кто выполнит бросок ближе к центру. 
Встреча состоит из одного лега «501». 
Участники, занявшие 1-2 место в группах, с учетом игр между собой разыгрывают места 

с 1 по 4. Участники, занявшие 3 места – разыгрывают 5/6 место, 4 места – 7/8 место и т.д. 
Призовые места определяются из игр (встреч) до двух побед. 
 

БАСКЕТБОЛ (м+ж) 
 

Команда состоит из 6 игроков. Соревнования проводятся в соответствии с правилами 
соревнований «Баскетбол». Каждая встреча состоит из 4 четвертей (по 10 минут). Соревнования 
проводятся по круговой системе. За победу команде присуждается 1 очко, поражение – 0 очков. 
Места определяются по наибольшему количеству очков. 

 
ВОЛЕЙБОЛ (м+ж) 

 
Состав команды 7 человек. Соревнования проводятся в соответствии с правилами 

соревнований «Волейбол». 
Игры проводятся из трех партий, до 2 побед. Соревнования проводятся по круговой 

системе. Места определяются по наибольшему количеству очков. За победу со счетом 3:0 
команда получает 3 очка, 2:1 – 2 очка, за поражение со счетом 1:2 – 1 очко, 0:3 – 0 очков. В 
случае равенства очков, у двух и более команд, места определяются последовательно по: 
большему количеству побед, большему количеству очков, коэффициенту партий, коэффициенту 
мячей. 

 
УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

 
Личное и командное первенство определяется, в соответствии с правилами соревнований 

по видам спорта и данному положению. 
 

НАГРАЖДЕНИЕ 
 

Награждение в личном первенстве. Чемпионы и призёры в личном первенстве 
награждаются медалями, грамотой и денежными призами. 

Награждение в командном первенстве. Команда, занявшая 1-3 места по виду спорта, 
награждается медалями, грамотами и денежными призами. 

 
УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 
Расходы, связанные с подготовкой и проведением Спартакиады финансируется за счет 

средств бюджета Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 


